
УДАРНИК СЛАНЦА
Орган Комитета ВНП(б) и Руднома Гдовсного сланцевого комбината

№ 34 (526) Пятница, 17 марта 1939 г. Год изд. 6-й

XVIНи с'езд Всесоюзной Коммунистической
Партии (большевиков) .

РЕЗОЛЮЦИЯ ХѴШ СЪЕЗДА ВКП(б)
по отчетному докладу товарища СТАЛИНА

о работе ЦК ВКП(б).
(Принята  единогласно).

Заслушав и обсудив отчетный доклад товарища Сталина о работе
ЦК ВКЩб), XVIII с'езд ВКЩб) постановляет:

1.   Одобрить политическую линию и практическую работу ЦК ВКП(б).
2.  Одобрить отчетный доклад товарища Сталина и предложить всем

парторганизациям руководствоваться в своей работе положениями и за-

дачами, выдвинутыми в докладе товарища Сталина.

Резолюция XVIII с'езда ВКП(б)
по отчету Центральной Ревизионной комиссии.

•                      (Принята единогласно).
Отчет Центральной Ревизионной комиссии утердить.

Резолюция XVIII с'езда ВКП(б)
по отчетному докладу тов. Мануильского

о работе делегации ВКП(б) в ИККИ.
(Принята единогласно).

Заслушав и обсудив отчет делегации ВКП(б) в Коминтерне, ХѴІІІ-й
с'езд ВКП(б) одобряет политическую линию и практическую работу
Делегации ВКТІ(б) в Коминтерне.

УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЕ ХѴШ С'ЕЗДА ВКП(б)
(12 марта)

После речи тов. Скворцо-
ва председательствующий
тов. Жданов предоставляет
слово тов. Андрееву. Деле-
гаты с'езда стоя горячо при-

ветствовали верного сорат-

ника тов. Сталина— Андрея
Андреевича Андреева.

Большая и яркая речь

тов. Андреева была выслу-

шана с'ездом с напряжен-

ным вниманием.

Тов. Андреев говорит об
огромной организационной
работе, проделанной пар-

тией за последние годы, в

под-

К и часам утра зал был
'Іолон. Появление в прези-

диуме товарищей Сталина,
Ворошилова, Кагановича,
Андреева, Микояна, Жда-
нова, Буденного зал встре-

чает бурными аплодисмен-

тами. Раздаются возгласы:

»Ура товарищу Сталину!",
»Да здравствует товарищ
Сталин!".

Председательствующий
*ов. Жданов предоставляет

ЦЛево тов.   Скворцову (Ка-
"" стан).
Тов. Скворцов говорит  о

І^андиозных    изменениях, j частности  в   обла
f Происшедших в Казахской готовки кадров.

"СР  за   годы   сталинских

Пятилеток.
В заключительной части

своей   речи   тов.   Андреев

поставил ряд важнейших
вопросов сельского хозяй-
ства.

Тов. Пономаренко (Бе-
лоруссия) рассказал с'езду
о больших успехах, одер-

жанных Белорусской ССР
за последние годы.

Тов. Захаров (ЦК ВЛКСМ)
рассказал с'езду о росте

комсомола, о прекрасной
жизни советской молодежи,

о том, как овладевает наша

славная молодежь знания-

ми, культурой, опытом

жизни.

Речью тов. Седина (Ива-
ново) закончилось утреннее

заседание с'езда.

ВЕЧЕРНЕЕ ЗАСЕДАНИЕ ХѴШ С'ЕЗДА ВКП(б)

В 18 часов Ю минут

Председательствующий тов.

Андреев открывает вечер-

И*ее заседание с'езда и пре-

дставляет слово тов. Ем.
имрвславскому.

Тов. Ярославский со

ьіррастью говорит о работе
<<5тОждя партии— многогран-
:фв ц плодотворной. С'езд
рфсколько раз прерывает

мерными    аплодисментами

^ечь,     посвященную
талина,— вождя, тео-

^тнка, историка   больше-
--т*зма.

Сталину   партия   обяза-
і постановкой   и   разре-

шением  целого   ряда   ак-

^алънейших вопросов.

О железной   сталинской

(12 марта)
воле, перестраивающей
весь уклад страны, говорит,

иллюстрируя свою речь

примерами Дальнего Во-
стока, тов. Донской.

На трибуне тов. Лаврен-
тий Берия, тепло встречен-

ный с'ездом. Он говорит о

всемирно-исторических по-

бедах социализма в СССР,
он проводит параллели

между страной победив-
шего социализма и капи-

талистическими, фашист-
скими странами.

Слово для доклада о ра-

боте Мандатной комиссии

с'езда предоставляется тов.

Маленкову, тепло встре-

ченному делегатами е'езда.
Краткий весьма   содержа-

тельный, насыщенный яр-

кими примерами и цифра-
ми, доклад Мандатной ко-

миссии показал лицо пар-

тийного с'езда.

С'езд единогласно утвер-

ждает доклад Мандатной
комиссии.

После 15-минутного пере-

Ііыва слово получает   тов.

Иахурин.
С большим интересом

слушают делегаты речь тов.

Н.   М.    Шверника.

На вечернем заседании

с'езда также выступили

тов. Аламасов (Татария)
тов. Протопопов (Таджики-
стан) и тов. Бадаев, тепло
встреченный с'ездом.

Трудящиеся комбината
с огромным воодушевлением

обсуждают доклад тов. Сталина
на XVIII с'езде ВКП(б).

Обязуемся выполнять норму

на 200 процентов
Нельзя было без волнения

читать простой и, вместе с
тем, глубоко содержатель-

ный доклад тов. Сталина
на ХѴИІ с'езде ВКІІ(б).
Анализируя международ-

ное положение, т. Сталин
в своем докладе показал, с

одной стороны, упадок про-

мышленности и рост без-
работицы в капиталисти-

ческих странах и, с другой
стороны—бурное развитие

всех отраслей промышлен-

ности, повседневный рост

благосостояния трудящих-

ся страны Советов. Нагля-
дным примером, подтверж-

дающим сталинские слова

является пример развития

Сланцевого комбината.
Там, где недавно   был лес

и   болота, сейчас строптен

социалистический город.

Третий пятилетний план
предусматривает всемерной

увеличение использования

сланцев. Чтобы выполнить

эту задачу, мы должны

работать еще лучше, зак-

реплять достигнутые ре-

зультаты и добиваться но-

вых побед.
Сейчас, в дни историче-

ского С'езда, наша брига-
да вагонщиков выпол-

няет норму выработки на

170—180 процентов, но на

этом мы не остановимся.

Мы обязуемся выполнять
норму на 200 процентов.

ІІо поручению бригады
вагонщиков бригадир

Костыгов.

За 360 процентов нормы
Читая доклад т. Стали-

на, сердце наполняется

гордостью за нашу родину,

за наш народ и его аван-

гард—партию большевиков
во главе с любимым
Сталиным. Простые, но в

то же время ясные сталин-

ские слова, воодушевляют

нас на борьбу за выполне-

ние третьей сталинской

пятилетки, на улучшение

благосостояния Советского
народа, на укрепление мо-

гущества  нашей   великой
родины.

Крепя могущество люби-
мой страны, мы горняки

шахты имени С. М. Кирова
должны ответить на док-

лад т. Сталина перевыпол-

нением норм выработки.
Лично я беру на себя обя-
зательство систематически

выполнять норму выработ-
ки на 360 процентов.

Бурильщик 23 участка
„Ленвзрывпрома"

Андрее».

С большей энергией буду выполнять

стоящие перед нами задачи
10 марта открылся ХѴШ

С'езд нашей героической
любимой коммунистической
партии. С большим под'-
емом, новыми производ-

ственными победами встре-

чали трудящиеся нашей
социалистической страны

исторический XVTII с'езд.
С большим вниманием я

слушала текст доклада тов.

Сталина. Как просты, как

понятны и близки слова

великого вождя!

Доклад любимого вождя

народов, вливает новые

силы для борьбы за реали-

зацию задач третьей ота-

линской пятилетки.

На своем участке работы
я с большей энергией бу-
ду проводить работу "е.
массами, помогать им раз-

бираться в художествен-

ной литературе, прививать

любовь к книге.

Зав. библиотекой
3. Антонова.

Сочетать практическую работу с теорией
С большим вниманием я

читал доклад нашего лю-

бимого отца и учителя, до-

рогого Иосифа Виссарионо-
вича Сталина.

Доклад т. Сталина обя-
зывает нас еще лучше изу-

чать историю нашей ком-

мунистической партии, со-

четать практическую рабо-
ту с теорией марксима-ле-
нивизма.

Моим ответом на слова

любимого Сталина будет
улучшение работы по вос-

питанию молодежи в духе

коммунизма, чтобы она ста-

ла еще более активым

участником борьбы за вы-

полнение третьего пятилет-

него плана развития народ-

ного хозяйства СССР.

Л. Коневский.



Д А Р II И К      С Л  А  К II А Пятница, 17 марта 1939 г. № 34 (526)

^ ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ —,

ШИРЕ АГИТАЦИОННО'
іССОвУЮ РАБОТУ

Большевистская агита-

ция--— огромная сила в

борьбе за дальнейший рост

добычи сланца, за выпол-

нение и перевыполнение

производственной 'програм-
мы це^ов и отделов ком-

бината, за под'ем культур-

ного   уровня трудящихся.

Партийная, организация

комбината насчитывает 180

агитаторов. Они представ-

ляют болЬшую силу. Но
как приведена эта сила в

движение?

Надо прямо сказать, что

дело с агитационно-массо-

вой работой на комбинате
все еще обстоит не совсем
хорошо, несмотря на то,

что в январе месяце пар-

тийный комитет пересмот-
рел состав агитколлекти-

вов, пополнил их новыми

политически - грамотными

кадрами, закрепил всех

агитаторов за общежитиями
и цехами. Органи-
зационная перестройка, не

улучшила массово-полити-

ческую работу. План про-
ведения бесед и семинаров

срывается, парторги Кле-
пер, Цикалов и Моршнев
самоустранились от руко-

водства агитколлективами,

не проверяют работу аги-

таторов и не оказывают им

практической помощи. Так
же и со стороны ряда аги-

таторов имеются факты не-

серьезного, деляческого

подхода к выполнению

важнейшего партийного

поручения. Агитаторы шах-

ты имени С. М. Кирова —

Черных, Костюченко, Смир-
нова до сих пор провели

только по одной беседе в

прикрепленных общежи-

тиях, хотя о необходимости

работы в общежитиях они

говорят очень часто.

На совещании агитаторов,

проведенном парткомом 27

февраля, выступавшие то-

варищи резко и совершен-

но правильно отмечали,

что нужно немедленно при-

нять меры для улучшения

агитационно-массовой ра-

боты, нужно заставить

коммунистов рудоуправле-

ния, входящих в состав

агитколлектива тт. Азарова,
Хрусталева, Олисова, Пше-
ничную и др., по-партий-
ному включиться в агита-

ционно-массовую работу.

В настоящее время пе-

ред агитаторам и стоит боль-
шая и почетная задача

раз'яснить и довести до

сознания всех трудящихся

комбината доклад великого

тов. Сталина на ХѴШ

с'езде ВКП(б).

Комсорг   шахты им.

С. М. Кирова А. Маннов.

-«*►-

Замечательные производственники

Комсомольцы Сланцевого
комбината с честью встре-
тили ХѴШ исторический
с'езд ВКН(б). Они на деле
доказали авангардную роль

комсомольца на производ-

стве п пришли к откры-
тию с'езда с хорошими
производственными показа-

телями. По шахте имени
С. М. Кирова бригада ма-

стера соцтруда комсомоль-

це т. Блюм февральскую
программу выполнила на
150 процентов,

Прекрасных результатов
добилась бригада тов.

Савченко,   которая выпол-

нила план на 200 процен-

тов и бригада т. Ульящен-
ко—на 234 процента.

По руднику № 2 брига-
да комсомольца Андреева
выполнила февральский
план .на 197 процентов,

бригада Смирнова— на 180
процентов и ряд других

комсомольских бригад, ко-

торые по-настоящему бо-
рются за выполнение про-

изводственного плана, по-

казывая образцы социали-

стического отношения к

труду.
Г. Латышев.

Еще шире развернем

соревнование
1 1 марта в нарядной шЧх-

ты имени С. М. Кирова про-

ходил митинг, посвящен-

ный началу работы исто-

рического ХѴІІГ с'езда;
большевистской партии.

Сообщение ѳб открытии

XVIII с'езда ВКП(б) горня-

ки встретили бурными апло-

дисментами в честь вождя

пародов тов. Сталина.
Горпяки шахты, — гово-

рит т. Кутяшев,— борясь за

достойную встречу ХѴШ

с'езда ВКП(б), на основе

социалистического сорев-

нования, добились хороших

показателей. Шахта в прош-

лом месяце выдала на-гора
невиданное до сего времени

количество сланца. Произ-
водительность забоиной
группы рабочих состав-

ляет 117 процентов, а сред-

няя по шахте 127 процен-

тов. Далее т. Кутяшев от-

метил работу первого участ-

ка имени ХѴІН партийно-
го с'езда (начальник тов.

Васильев), который, не сда-

вая темпов, перевыполняет
план и в марте месяце.

После выступления тов.

Кугяшева, от имени вруб-
машинистов шахты, взял

слово мастер соцтруда

врубмашинист т. Ряшен-
цев. Он призвал горняков

шахты не сдавать   темпов.
Выступавший бригадир

стахановской бригады ва-

гонщиков т. Костыгов ска-

зал, что его бригада в фев-
рале месяце выполнила

норму на 19(5 процентов. С
6 марта по новым нормам
бригада также стала вы-

полнять две нормы.
Бригада вагонщиков тов.

Запкпна в дни с'езда вы-

полняет новые нормы на

200 процентов. Коногоны
тт. Мандрик и Кузнецов
выполняют нормы первый
на 200 процентов и второй
на 280 процентов

Сейчас горняки шахты
имени С. М. Кирова с боль-
шим под'емом изучают до-
клад великого Сталина. X Р.

ЛЕНИНГРАД.

Государственному Академическому
театру драмы имени ПУШКИНА.

Дорогие товарищи!
Трудящиеся Сланцев с огромной радостью и гор-

достью узнали о награждении нашего шефа, Акаде-
мического театра драмы имени А. С. Пушкина за
выдающиеся заслуги в развитии русской театральной
культуры, воспитания талантливых артистов Советской
сцены', орденом ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ, а также
о награждении тридцати четырех работников театра

орденами СОВЕТСКОГО СОЮЗА.
Трудящиеся Сланцев шлют Вам пламенный шах-

терский привет и желают дальнейших успехов в Ва-
шей плодотворной творческой работе на благо нашей
великой социалистической матери-родине.

По поручению трудящихся Сланцев:
,            Партком, Рудком, Поссовет, Комитет ВЛКСМ.

ШЕФЫ НА СЛАНЦАХ

ВЫДАЮЩИЙСЯ ВОЖДЬ
БОЛЬШЕВИСТСКОЙ ПАРТИИ

Яков Михайлович Свер-
длов — ближайший сорат-

ник Ленина и Сталина—

сочетал в себе все лучшие
черты пролетарского рево-
люционера, выдающегося
вождя большевистской пар-

тии.
Пятнадцатилетним юно-

шей— в 1900 году начал
Я. М. Свердлов свою жизнь
революционного борца.
После 11 сезда партии, ког-
да лучшие сыны народа
встали под ленинское зна-

мя большевизма, Я.
Свердлов целиком отдался

великому большевистскому
дэлу. Он развернул анер-

гичную борьбу с меньше-
виками и другими врагами

партии, неустанно органи-;
зуя силы рабочего класса!
на борьбу против царизма,

против капитализма.

В течение пятнадцати;
лет в жизни Свердлова|
аресты, тюрьмы и ссылки
почти непрерывно следо-

вали друг за другом. Но
ничто не могло истощить
кипучую энергию пламен-
ного большевика. Он ни-

когда не падал   духом, не

Коллектив Ленинградско-
го Государственного Акаде-
мического театра имени

А. С. Пушкина шефствует
над Сланцами. Коллектив
театра оказывает большую
практическую помощь в

налаживании нашей худо-
жественной самодеятель-

ности. Часто на Сланцах бы-
вают режиссеры, артисты.
Практическими советами

помогают они драматиче-

скому кружку овладеть

сценическим искусством.

Благодаря помощи и ру-

ководству наших шефов,
драматической круясок до-

бился значительных успе-

хов в деле постановки ряда

пьес. Особенно с большим
успехом прошел спектакль

„Любовь Яровая" постав-

ленный        драматическим

кружком Центрального клу-

ба.
В успехе этой постанов-

ки драматический кружок

обязан прежде всего нашим

шефам.
& марта на Сланцы снова

приехали наши шефы: за-

служеввый артист респуб-
лики тов. Богданов Ф. П.,
артисты Божанова А. Н.,
Алексеева М. Н., Матросов
К. С, Мухина О. Н., Рач-
ковская В. А.

В этот же день была
организована   встреча   на-

ших шефов с трудящимися

Сланцев. От имени коллек-

тива театра выступил за-

служенный артист респуб-
лики тов. Богданов Ф. П.
Он рассказал о значении

шефства, как одного из ры-

чагов поднятия производи-

тельности труда, улучше-

ния культурной работы,
художественной самодея-
тельности.

Тов. Багданов от имени
коллектива театра передал

трудящимся СЛанцевого
комбината горячий довари-

щеский привет.
От имени Сланцевого

комбината выступили знат-

ные люди комбината тт.

Андреев—стахановец вто-
рого рудника, Кленнна—
лучший машинист турби-
ны. Они рассказали о том,

как трудящиеся Сланцево-
го комбината выполняют

взятые на себя обязатель-
ства в социалистическом

соревновании имени ХѴІН

партийного с'езда.
Так в дружественной

обстановке прошла встреч»
работников сцены с тру-

дящимися комбината.
После деловой ■ части,

шефы показали спектакль

„Не все коту масленница".
Спектакль прошел с боль-
шим успехом.

И. Павлов.

Грандиозные задачи

Открытие ХѴШ с'езда
большевистской партии, яв-

ляется грандиозным празд-

ником трудящихся Совет-
ского Союза. Лучшие боль-
шевики страны, избранные
партиен   па    XVIII    с'езд

ВКП(б), сейчас подводят ито-

ги славного пути пройден-
ного под знаменем Ленина-
Сталина, и намечают еще бо-
лее грандиозные задачи тре-

тьей сталинской пятилетки

А. Маннов.

На снимке: Я. М. Свердлов.
Нюро-клише ТЛСС.

сидел сложа руки. В тюрь-
мах читал лекции товари-
щам, обучал их искусству
конспирации, поддерживал
связи с членами партии,

оставшимися на воле. На-
ходясь в ссылке, то ли в
далеком Макснмкином Яру,
то ли в гиблом тогда Ту-
руханском крае,  Свердлов

неутомимо вол большую
организационно - пропаган-

дистскую работу.
Не теряя ни на один

день связи с партией, Свер-
длов прилагал необычай-
ные усилия для того, что-

бы принести ей везде и
всегда максимальную поль-

зу. Он пользовался любой
возможностью, чтобы уйти
из рук царских опрични-

ков и на воле окунуться в
самую гущу революцион-

ной борьбы. Каждый раз

после побега из тюрьмы

или ссылки, либо после
освобождения, он перехо-

дил на нелегальное поло-
жение и развертывал ог-

ромную работу по руковод-

ству большевистскими  ор-
ганизациями.

В период первой русской
революции 1905—07 гг.

Свердлов собирал и кре-

пил силы большевиков в
Нижнем, Костроме, Самаре,
Саратове, затем на Урале.
Его страстные большеви-;
стские речи, его горячая

вера в революцию заража-

ли исключительным энту---
зиазмом.

Много бесстрашия и на-'
стойчивости проявлял Я. М.
Свердлов в своей   револю-
ционной     работе.   Партия
знала и горячо любила его.

На Пражской конферен-
ции большевиков в 19-12
году Я. М. Свердлов, нахо-



Пятница, 17 марта 1939 г. J&  34 (526) У Д А Р II II К  СЛАНЦА

ЖИЗНЬ  КРАСНОЙ  АРМИИ

Крепите мощь нашей родины
! Шисьмо вывшего слесаря горно-мехопического цеха комбината,

ныне курсанта полковой школы РККА тов. Г. Золотова.)

В конце атого   года  Вы,
': Молодежь 1919   года   рож

[ Дения, будете призываться

j* ряды нашей   доблестной
Рабоче-Крестьянской Крае-
вой Армии.     Перед   вами

стоит большая задача —под-

! готовиться   к   вступлению

! * РККА. Это   значит,   что

в ы должны изучать   воен-

| вое дело, ПВХО, а главное

повседневно повышать свой
; Идейно-политический   уро-
вень, овладевать   марксиз-

мом-ленинизмом. Вы долж-

ны больше читать полити-

ческой и военной   литера-

туры,   а   также     изучать

і Устав РККА.
і   От   нас,   бойцов   РККА,
іТребуется   особенная   зор-

кость,    бдительность.   Вы
|Уже сейчас должны воспи-

тывать в себе эти свойства
І«ойца.   Будьте бдительнее,
' аорче охраняйте   государ-

ственную и военную тайну.
I Наша советская молодежь,

Ступая в ряды РККА пре-

подносит     родине    произ-

водственные подарки.  И я

Умерен, что   допризывники

Ленинградской    кочегарки

рГдовских   сланцев,   так-

|*е   преподпесут   ко   дню

■ступления в  РККА  свой
Цодарок — перевыполнение
«Дана добычи сланца.

L Товарищи допризывники!
Рвкогда не забывайте ука-

зание великого   Сталина о
*°м, что мы живем   в   ка-

питалистическом    окруже-

нии и, что нам надо .весь

"*ш народ держать  в   со-

^оянии    мобилизационной
готовности". Фашизм ведет

^орую      империалистиче-
скую войну. Эта война рас-

^тана   преяеде   всего   на
*°Дготовку к большой вой-

-войве    против   Нашей

Родины. Правда, нашим

ККА, Военно-Морскому и

Воздушному флоту, соз-

данным и воспитанным в

огне Великой Октябрьской
еоциалистической револю-

ции, гениями человечества—

Лениным     и     Сталиным,
(руководимые железным

Іариомом Маршалом Со-
ветского Союза тов. Воро-
шиловым, не страшпы

происки оголтелой фаши-
стской банды. Урок граж-

данской войны, 1929 года

и Хасана говорят об этом.

Наша армия— это народ,

это Вы—будущие бойцы
РККА, поэтому Ваша обя-
занность повседневно кре-

пить оборонную мощь стра-

ны, помочь своей органи-

зации осоавнахима еще

шире развернуть оборон-
ную и протнво-аоздушно-хи-

мичеекую работу на Слан-
цах.

Шире развертывайте со-

циалистическое соревнова-

ние, готовтесь к выполне-

нию почетной обязанности
быть воином РККА!

С своей стороны я обя-
зуюсь с честью выполнять

присягу, данную мною в

депь 21 годовщины РККА
и ВМФ и, если потребует-
ся, не щадя ни своих сил

и жизни бить врага там,

откуда он попытается на-

рушить наши границы.

Курсант полковой
школы Г. А. Зодотов.

Отписка
вместо помощи

О безобразном отноше-

нии к лошадям на шахте

имени С. М. Кирова газе-

та „Ударник сланца" пи-

сала неоднократно, но

как видно сигналы газеты

не доходят до руководите-

лей комбината и шахты.

Лошади попрежнему нахо-

дятся в таком же безобраз-
ном состоянии, в каком

они и были.

Сено попрежнему лоша-

дям отпускают гнилое, а

положенная норма овса не

только снижена, а часто и

отпускается  с  перебоями.

Кроме атого лошадей в

шахте крайне недостаточ-

но, в результате одни и

те же лошади работают че-

рез смену.

Зам. управляющего комби-
натом т. Азаров вместо того,

чтобы оказать шахте по-

мощь, решил отделаться

бюрократической отпиской.
В записке на имя управ-

ляющего шахтой т. Кутя-
шева он пишет: „По име-

ющимся сведениям у Вас
на шахте конскому соста-

ву созданы отвратительные
условия, характеризующие-

ся чрезмерной нагрузкой
в работе, нехваткой семи

стоил". Дальше, предложе-

но ветврачу Орлову ввести

журнал для записей ре-

зультата осмотра лошадей.
Вот и вся помощь со сторо-

ны т. Азарова. Конечно от

этого легче не стало. Ло-
шадей продолжают кор-

мить гнилым сеном. Но
это не беспокоит ни тов.

Азарова, ни отдел снабже-
ния (начал ьг~"Гядельман).

До каких же пор к ло-

шадям будет такое вар-

варское отношение?
И. Ильин.

„Как сумели,

так и написали"

3_

е,

е.

и-

ія

а-

у-

а-

SI
ю-

ая

■о.
>в-

12

[0-

Евщийся тогда в  ссылке,

Л заочно избран в состав

С партии н введен в пра-

'йческнй центр для руко-

'Дства революционной ра-

Той в   России   (Русское
фо ЦК), возглавлявшийся

иным. В 1017 году на

льской     конференции
врдлов был избран   сек-

арем ЦК партии.   Яков
Хайлович входил  в  ру-

одимый Сталиным Пар-
ный центр по  руковод-

ят октябрьским   восста-

ли.   После   победы   Ок-
Врьской      социалистиче-

ой революции Яков   Ми-
илович    был   выдвинут

1>тней на пост председа-

»я В ЦИК.      /

Возмутительные факты
нарушения трудовой дис-

циплины происходят в

Сланцевской конторе

„Псковторга". Однако ди-

ректор конторы коммунист

Калистратов не только не

ведет решительной борьбы
с прогульщиками, но, на-

оборот, творит антигосу-

дарственное дело.

5 марта опаздывают на

работу на 40 минут глав-

ный бухгалтер конторы

Андреев и бухгалтер рас-

счетного стола Румянцев.
Директор конторы Кали-
стратов вместо того, чтобы
немедленно уволить про-

гульщиков стал на путь

сокрытия прогульщиков.
Калистратов, под диктовку

коммуниста Пикос, пишет

приказ: „За опоздание на

работу 5 марта с. г. (на
сколько минут не указы-

вают И. Р.) главному бух-
галтеру Андрееву и бух-
галтеру рассчетного стола

Румянцеву ставлю на

вид"(?) И это в то время,

когда партия и правитель-

ство совместно с профсою-

зами издали постановление,
в котором требуют реши-

тельной борьбы с дезорга-

низаторами производства.

На вопрос к тов. Пикос-*-
„Как это могло случиться"Ѵ

Он со спокойной совесть?)

отвечает — „как сумели,

так и написали". А между

тем все это произошло по-
тому, что в конторе „Псков-
торга" попрежнему про-

цветает семейственно'оть,
угодничество, политиче-

ская беспечность.
С удивительным спокой-

ствием прошел мимо анти-

партийной, порочней прак-

тики Калистратов» и либе-
рального отношения Пикос
парторг тов. Моршнеі.
Он не смел возражать на-

чальству, потребовать от

Кал истратова немедленного

увольнения прогульщиков.
Он даже не счел нужным

обсудить повѳдевне Кали-
стратова я Пикос на пар-
тийном собрании.

Прогульщики Андреев и

Румянцев до сегодняшней)
дня продолжают работать.

И. Рен.

Котов только обещает
На главном северо-за-

падном коренном штреке

горные работы били оста-

новлены из-за нарушения

пласта. Штрек находился

в запущенном состоянии.

Сейчас его восстанавли-

вают для электровозной
откатки. Эту ответственную

работу поручили нам.

Придя в штрек, мы, не-

смотря на все неполадки,

взявшись по горняцки за

работу прошли по старому

профилю 30 погонных мет-

ров. Вдруг по распоряже-

нию главного инженера,

нас заставили вернуться

от забоя на подрывку по-

дошвы. Мы это сделали.

Мы сорвали ранее проло-

женные пути и подорвав

подошву, стали делать

проходку дальше, но нам

опять не повезло. Прой-
дя восемь метров, нас

снова вернули и заставили

сделать подрывку ниже

первой уже на пол метра

глубже. Снова пришлось

все     переделывать.   И   к

тому же в этом углублении
сходится большое количе-

ство воды, которая мешает

нам производительно рабо-
тать.

Мы попросили нач. уча-

стка тов. Монькияа сде-

лать перемычку. Он обещал.
Мы расчистили место, на-

деясь, что администра-

ция участка сделает пере-

мычку на указанном месте.

Но этого не получилось.
Вновь назначенный помощ-

ником начальника участка

т. Комов, распорядился
сделать перемычку немно-

го подальше. В результате
трещина, откуда идет вода,

оказалась по нашу сторо-

ну. Мы попрежнему вынуж-
дены работать в воде.

Кроме того т. Комов обе-
щал сделать вторую кол-

лею, но до сих пор ничего

на сделано.

Мы требуем от админи-

страции участка создать

нам нормальные условии
для работы.

Проходчик П. Клеями.

И. Ленин и Я.  М.

Революции в Москве
Свердлов на площади

(7 ноября 1918 г.)
Прсссклише.

Яков Михайлович Сверд-
лов всегда был образцом
непримиримого большеви-
ка-ленинца, был беспоща-
ден к врагам социализма,

к врагам пролетарского
деда.

Гнусные бандиты —Троц-
кий н Бухарин хотели

убить Свердлова. Как с

полной очевидностью выяс-

нилось на суде над анти-

советским    „Право - троц-

кистским блоком", Троцкий,
Бухарин и „левые" эсеры

в 1918 г. организовали за-

говор, чтобы свергнуть со-

ветское правительство, аре-

стовать и убить Ленина,
Сталина и Свердлова и,

обезглавив этим пролетар-

скую революцию, восстано-

вить в стране власть по-

мещиков и капиталистов.

Борьба за торжество ве-

ликих идей партии Лени-
на—Сталина была делом

всей жизни Я. М. Сверд-
лова. Он с большевистским
искусством выполнял обя-
занности руководителя пер-

вого в мире советского го-

сударственного аппарата.

Тяжелая болезнь подкоси-

ла его силы, и он скончал-

ся 16 марта 1919 года,

34-х лет от роду, в рас-

цвете своей творческой дея-

тельности на пользу социа-

лизма.

Партия и советский на-

род никогда не забудут

своего мужественного й

прекрасного сына. Образ

Я. М. Свердлова— крупней-
шего организатора н строи-

теля нашей партия, вы-

дающегося вождя армии

пролетарской революции—

всегда будет жить в памя-

ти трудящихся человече-

ства, вдохновляя «го на

борьбу за торжество ком-

мунизма во воем мире.



УДАРНИК      С НЦА
Ді

ЗАВТРА  ДЕНЬ
ПАРИЖСКОЙ КОММУНЫ— ДЕНЬ  МОПР

Шестьдесят
восемь лет

тому назад,

впервые в
истории, в
Париже —

столице

Франций-
рабочие
захватили

властьвсвои

руки. Вели-
кие вожди

пролетариа-

та -Маркс,
Энгельс, Ле-
нин и Сталин
-высоко оце

нили первый
опыт проле-
тарской дик-

татуры, осу-

ществлен-

ный париж-

скими ком-
мунарами. „Дело Комму-
пы— это дело социальной
революции, дело полного
политического и экономи-

ческого освобождения
трудящихся, это дело

всесветного пролетариа-

та. И в этом смысле оно
бессмертно" (Ленин).

Парижская Коммуна
просуществовала всего

72 дня. Французская и
германская буржуазия
об'единилась для того,

чтобы окружить револю-

ционный Париж кольцом
своих войск и надушить

Коммуну.    Внутри

Влрриклдм Пари.кской^Коммуны.

самой Ком-
муны не бы-
ло единства

она не имела

единой пар-

тии с ясной
классово й,
революцион-

ной програм-

мой. Эти
обстоятель-
ства приве-

ли к пораже-

нию Комму-
ны в мае

1871 г. Кро-
вавый белый
террор обру-

шился на

трудящихся

Парижа.
Но уроки

Коммуны не

пропали да-

ром. Победо-
носная Великая Ок-
тябрьская Социалисти-
ческая революция под

руководством Ленина я
Сталина осуществила

идеалы парижских ком-

мунаров.

Каждый год 18-е мар-

та проводится как день

МОПР. МОПР в этот

день с особенной силой

призывает трудящихся к

помощи жертвам фа-
шизма. День 18-е мар-

та — это день боевой
международной проле-

тарской солидарности.

ПАРИЖСКАЯ    НЭММУНА
Храните

память бережней.
Слушай

истории топот.

Учитывай
в днях теперешних

прошедших восстаний
опыт.

На нас
эксплоататоры смотрят дрожа.

и многим бы
очень хотелось,

чтоб мы, кулак диктатуры разжав,

расплылись—                                                             f
в мягкотелость.

Но мы
себя провести не дадим,—

верны
большевистскому знамени

мы помним.
версалыких выстрелов дым

и кровью залитые камни.

Будет воина.

Канунами
за войнами явится близкая —
втора л

Парижская Коммуна—
и Лондонская,

и Римская
и Берлинская.                      В. МАЯКОВСКИМ.

(Отрывок из стихотворения .Парижская Коммуна*)

"іЩрятэ

ВЫИГРАЛИ
первенство округа

6 марта в гор. Пскове
состоялась финальная игра

r хоккей на первенство
округа между командами

общества „Забой"—Сланцы
и общество „Динамо"—Ост-
ров.

На этот раз команда „За-
бой" не имела в своем ря-

ду сильного хоккейиста
т. Лендюка Н. С начала и

до конца игры преиму-

щество было на стороне

команды „Забои". „Динамо"
играло отдельными проры-

вами и за 90 минут игры они

ударили два раза по воро-

там противника.

Первый тайм для „Забоя"
сложился неудачно. Имея
явное преимущество над

динамовцами, мы не могли

ничего сделать ввиду того,

что у динамовцев хорошо

играла защита и полуза-

щита. Первый тайм закон-

чился 1:0 в пользу „За-
боя".

Во втором тайме команда

„Забой" сделала переста-

новку. Сгарателев В. пере-

шел на левый край, а Ещен-
ко заменил Щедловского.
Эго дало т. Сгарателеву воз-

можность повести мяч по

краю и перекинуть его ка-

питану т. Саперову, по-

следний забил гол. Напа-
дение   „Забоя"   все   время

Пятница, 17 марта 1939 г. Jfe 34 (526)

ЧУТКО ОТНОСИТЬСЯ
К ПИСЬМАМ ТРУДЯЩИХСЯ

Партия и правительство

в своих решениях неодно-
кратно подчеркивали о
всемерном развертывании

большевистской самокри-

тики, о самом чутком и
внимательном отношении

к голосу трудящихся, о
принятии немедленных мер
по их жалобам. Особенно,
сейчас, когда наша страна

имее.т великую хартию со-

цнаіизма — Сталинскую
Конституцию тем более
нетерпимо бюрократическое
отношение к письмам тру-
дящихся.

Между тем, у нас на
комбинате находятся от-

дельные руководители, ко-

торые не понимают этих

простых истин и считают

ниже своего достоинства

отвечать на письма трудя-

щихся.

Газета „Ударник сланца"
на своих страницах печа-

тает десятки писем тру-

дящихся. Письма трудя-

щихся вскрывают целый
ряд недостатков, требуют
немедленного их устране-

ния. Однако, отдельные

ретивые руководители ком-

бината, не считают нужным

отвечать на письма трудя-

щихся. Ответы на письма

они маринуют по два и
больше месяца.

Особеняо болеет бюро-
кратическим отношением
к письмам трудящихся

управляющий шахтой име-

„ендит" на воротах „Дина- 1 ни   С. М.   Кирова т. Кутя
мо". Мяч у Саперова. Он пе-
редает его Краспльникову,
который, обойдя защиту,

бьет по воротам.   Счет 3:0.
Противник не может уже

справиться с нападением
„Забоя".     Счет   уже   4:0.

Матч закончился 5:0 в

пользу команды ДСО „За-
бой". „Забои" впервые за-

воевал первое место по
округу.               Хоккеист.

шов. Несмотря на не-

однократные напоминания

редакции, он продолжает

мариновать ответ на замет-

ку, помещенную в газете

„Ударник    сланца"   Лі»  3

от 8 января 1939 года под
заголовком: „Рыбалко не
борется с нарушениями

техники безопасности". В
этой заметке вагонщик тов.

Смежевой указывает о по-

пустительстве главного ин-
женера шахты тов. Рыбал-
ко к нарушениям техники
безопасности. Что конкрет-
но принято по этой замет--
ке известно видимо только

тов. Кутяшову, который в
течение трех месяцев не

нашел времени для ответа.

Не отвечает т. Кутяшов
и на ряд других писем
помещенных в нашей га-
зете.

По бюрократически от-

носится к письмам трудя-
щихся н управляющий
комбинатом тов. Кураксии.
Между тем, т. КуракСин,
прежде всего должен сам
показывать пример чуткого

отношения к письмам тру-

дящихся и потребовать
этого от своих подчинен-

ных. Но он, не только не

требует от своих подченен-

ных немедленного реаги-

рования на письма трудя-

щихся, но и сам по три
месяца маринует ответы
на заметки.

Поэтому не удивительно,
что по примеру т. Курак-
сина не отвечает" на замет-

ки зам. управляющего тов.
Азаров Д. С, начальник
транспортного отдела тов.

Клеппер, главный инженер
тов. Хрусталев   и   другие.

Партийный комитет дол-
жен призвать к порядку

ретивых руководителей и
потребовать от них чуткого
отношения к письмам тру-

дящихся.

Положение   в Чехо-Словакии

ПОЛНОЕ РАСЧЛЕНЕНИЕ ЧЕХО-СЛОВАКЙИ

Расстрел    коммунаров.

Германские фашисты со
времени мюнхенского сго-
вора не прекращали про-

вокационной деятельности

в Чехо-Словакии. 10 марта

с помощью своих агентов—
словацких фашистов Гер-
мания спровоцировала в
Словакии фашистский мя-

теж. Во всей Словакии
начались кровопролитные

столкновения словацких

фашистов с войсками цен-

трального Чехо-Словацкого
правительства, еврейские
погромы, демонстрации сло-

вацких фашистов и при-
бывших из Германии не-
мецких штурмовиков.

Чехо-Слов'ацкое прави-
тельство попыталось было
принять меры против это-
го мятежа, но затем пошло
на уступки германскому

фашизму. Из Словакии
были отозваны чехо-сло-
вацкие войска, отменен
приказ о запрещении штур-

мовых отрядов   словацких!
фашистов, отменено   воен-

ное положение в Словакии.
Словакия      превозгласила

свою „независимость".
Окрыленная уступчиво-

стью Чехо-Словацкого пра-

вительства, молчаливым

поощрением Англии и
Франции, Германия 14 мар-

та начала оккупацию Чехии
и Моравии. Одновременно,
венгерские войска с сог-
ласия Гитлера вторглись

в Карпатскую укранну. В
Словакии же создано но-

вое правительство, во главе
с германским ставленни-

ком Тисо.      ̂ Т^
В ночь на 15 марта при-

ехавшие в Берлин Чехо-
словацкий президент Гаха
и мипистр иностранных

дел Хвалковский подписа-

ли с Гитлиром „соглаше-

ние", по которому Гаха
„передает судьбу чешско-

го народа и страны в руки

же   гер-
был   от-

Германии". Тут
манским войскам
дан приказ оккупировать'
Чехию и Моравию. Герман-
ские войска, в это время
уже перешедшие границу
Чехо-Словакии, начали свое
продвижение в глубь стра-
ны и 15 марта заняли сто-
лицу Чехо-Словацкой рес-
публики— Прагу. Фактиче-
ски уже закончена окку-

пация Чехии   и   Моравии,
Таким образом Чехо-

словацкое государство

окончательно расчленено

агрессорами.
Иностранная печать под-

черкивает, что нынешний
захват Чехо-Словакии яв-
ляется прямым следствием
мюнхенского сговора и по-
пустительства Англии Я
Франции.

(ТАСС).
.......                      '                                       »»■ -

Ответственный редактор
И. П. СЕРДЮКОВ.

Адрес редакции: Поселок Сланцы, Гдовского района, Ленинградской области. Телефон редакции № 48
Заказ № 31 уполномоченный Леноблгорлнта № 37 тираж 1000 экз. Количество знаков 60.000.Типография „Ударник сланца


